УИД: 91RS0017-01-2025-000743-76
Дело № 5-69-276/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.07.2025 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Олевский Олег Васильевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Абдираимова Сейрана Расимовича, «данные изъяты»
по ст. 10.5.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
21.07.2025 года в 19 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: «данные изъяты», которые согласно заключению эксперта № 1/1713 от 23.07.2025 года являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.
Указанными действиями Абдираимов С.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Абдираимов С.Р., вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его защитника, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Абдираимова С.Р. состава правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, т.е. незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Вина Абдираимова С.Р. подтверждается представленными в суд материалами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 01 № 368445 от 24.07.2025 года;
- рапортом дознавателя ОД ОМВД РФ по Раздольненскому району от 21.07.2025 года о выявленном административном правонарушении;
- распоряжением о проведении ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.07.2025 года;
- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.07.2025 года;
- копией письменных объяснений Абдираимова С.Р. от 21.07.2025 года;
- фото-таблицей от 21.07.2025 года;
- заключением эксперта № 1/1713 от 23.07.2025 года, согласно которому предоставленные на экспертизу 11 растений, изъятые 21.07.2025 года по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт. Раздольное, ул. Космонавтов, 29, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство;
- копией квитанции № 54 от 24.07.2025 года о приеме доказательств;
- справкой информационных баз данных «Регион» и СООП на лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В силу Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», конопля (растение рода Cannabis) относится к перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации. Крупный размер (независимо от фазы развития растения) культивирования растений, содержащих наркотические средства, для целей статьи 231 УК РФ, а именно конопли (растений рода Cannabis), начинается от 20 растений, а потому, культивирование конопли (растений рода Cannabis) в количестве менее 20 растений образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Абдираимов С.Р., также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ – незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении Абдираимову С.Р. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личность виновного и его имущественное положение.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
С учетом совокупности приведенных обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Абдираимову С.Р. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Кроме того, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Разрешая вопрос о возможности и необходимости возложения на Абдираимова С.Р. обязанностей, установленных ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, выслушав правонарушителя, с учетом исследованных материалов дела, мировой судья приходит к выводу, что Абдираимову С.Р. необходимо вменить в обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, а в случае наличия показаний – лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию..
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Абдираимова Сейрана Расимовича («данные изъяты») признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – 11 растений конопли (растения рода Cannabis), находящееся на хранении в ОМВД России по Раздольненскому району по адресу: пгт. Раздольное, ул. Евпаторийское шоссе, д. 5, согласно квитанции РФ № 54 от 24.07.2025 года о приеме доказательств - уничтожить.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); ОГРН: 1149102019164; наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК 828 1 16 01103 01 0051 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-68-276/2025; УИН: 0410760300695002762510141.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Абдираимова С.Р. обязанности – в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия у врача-нарколога в ГБУЗ Республики Крым «Раздольненская районная больница» по адресу: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Ленина, 15, куда Абдираимова С.Р. обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения диагностики и профилактических мероприятий, а в случае наличия показаний, возложить на Абдираимова С.Р. обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в ГБУЗ Республики Крым «Крымский Научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, 13, куда Абдираимова С.Р. обязать явиться в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу для прохождения лечения от наркомании и медицинской реабилитации.
Контроль за исполнением обязанности возложить на ОМВД России по Раздольненскому району.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           /подпись/                  	Олевский О.В.